
УСТАНОВА ЗАЈЕДНИЧКИХ ПОСЛОВА 

ИНСТИТУТА У СРЕМСКОЈ КАМЕНИЦИ 

СРЕМСКА КАМЕНИЦА 

БР.: 1012-5-II-III-5/1 

ДАНА: 14.09.2018.год. 

 

На основу чл. 63 став 3. Закона о јавним набавкама (Сл.гласник РС бр.124/2012, 14/2015 и 

68/2015), Питања заинтересованог лица од 12.09.2018. год. код Наручиоца заведеног под бр. 

1012/5-II-III-5 од 12.09.2018.год., a ради појашњења података из Конкурсне документације 

за јавну набавку мале вредности ЈНМВ 36/2018 Осигурање, партије II и III, Комисија за 

јавну набавку мале вредности ЈНМВ 36/2018 објављује: 

 

 

ПОЈАШЊЕЊЕ ПОДАТАКА ИЗ КОНКУРСНЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ ЗА  

ЈНМВ 36/2018 ОСИГУРАЊЕ, партије II и III 

 

Заинтересовано лице је дана 12.09.2018.год. Комисији за ЈНМВ 36/2018 упутило следећe 

питањe: 

  

1.  „Као потенцијални понуђачи у предметном поступку јавне набавке, у складу са 

чланом 63.ст.2 закона о јавним набавкама, благовремено Вам као наручиоцу 

указујемо на следеће уочене недостатке и неправилности у конкурсној 

документацији: Додатни услов пословни капацитет да понуђач има ажурност у 

решавању штета у 2017. години већу од 90%.  

Мишљења смо да дефинисани услов ажуност у решавању штета није предвиђен на 

начин који омогућава селекцију само оних понуђача који поседују капацитете 

неопходне за конкретну јавну набавку, а што је разлог и циљ предвиђености 

додатних услова у поступку јавне набавке. Изражен став је практично потврђен 

решењем Републичке комисије за заштиту права поступцима јавних набавки бр.4-00-

928/2015 од 03.07.2015.године, Републичка комисија истиче „да како је одредбама 

Закона о осигурању прописано да се пословима осигурања може бавити само 

друштво за осигурање које је добило дозволу НБС, као и да НБС врши надзор над 

обављањем делатности осигурања, произилази да све осигуравајуће куће морају 

проћи унапред дефинисане процедуре у којима надлежна тела проверавају да ли иста 

могу уопште добити дозволу за рад, односно да ли свако конкретно друштво за 

осигурање поседује потребну кадровску и техничку оспособљеност. У том смислу, 

постављање услова „ажурност у решавању штета минимум 90% за друштва која 

поседују дозволу НБС као додатног услова за учешће у јавној набавци, мора бити 

резултат посебне и образложене процене потреба наручиоца и специфичности 

предмета јавне набавке“. Чланом 76.став 2.Закона о јавним набавкама у ставу 6. 

истог члана предвиђено да наручилац одређује услове јавне набавке  тако да исти не 

дискриминишу понуђача и да су у логичној вези са предметом јавне набавке. У 

складу са наведеним, молимо да образложите  захтевани праг “ажурност у решавању 

штета буде већа од 90%,  те да образложите који су то разлози због којих други 

понуђачи који немају ажурност већу од 90%, не могу да изврше предметне услуге 

осигурања у свему у складу са објективним и реалним потребама Наручиоца. У 

супротном предлажемо да наведени услов не буде критеријум за учешће.“ 

 

 

 



 

 

Одговор комисије je следећи:  

 

1. Додатни услов у погледу пословног капацитета „да понуђач има ажурност у 

решавању штета у 2017. години већу од 90%“ је опредељен на основу процене 

Наручиоца којим се обезбеђује адекватна ажурност у исплати потенцијалних штета. 

Наручилац је определио поменути проценат како би осигурао да изабрани понуђач 

буде што ажурнији у реаговању у поступку решавања одштетних захтева и исплати. 

Такође, Наручилац је имао у виду напомену Народне банке Србије да је основни 

критеријум за процену доброг друштва за осигурање управо ажурност у поступку 

решавања одштетних захтева. Тражени проценат представља очекивани висок ниво 

пословног капацитета осигуравајућег друштва и поузданости у поступку 

ликвидације одштетних захтева. Овако постављен Услов „ажурности у решавању 

штета у 2017. год. већа од 90%“ испуњава 12 учесника на тржишту осигурања, што 

представља знатно већи број осигуравајућих друштава од броја оних који не 

испуњавају овај услов. Доказ се налази на сајту Народне банке Србије 

https://www.nbs.rs/system/galleries/download/osg-izv-y/god_T9_2017.pdf 

 

Предмет јавне набавке је осигурање имовине 3 института у Сремској Каменици 

(Институт за плућне болести Војводине, Институт за кардиоваскуларне болести 

Војводине и Институт за онкологију Војводине). Како се ради о имовини 

здравствених установа и пре свега интересима пацијената, а узимајући у обзир да се 

међу имовином налазе и културна добра од изузетног значаја (Споменик природе 

„Парк института у Сремској Каменици“) изабрани понуђач мора да има висок 

проценат ажурности у решавању штета. Наручилац на овај начин није поставио 

дискриминаторски услов, нити ограничио конкуренцију, већ у складу са 

озбиљношћу предмета набавке поставио адекватан услов. 

Став Републичке комисије за заштиту права у поступцима јавних набавки по питању 

постављања овог услова јасно и детаљно је образложен у Решењу бр. 4-00-2352/2015 

од 28.09.2015.год. 

 

 

 

            Председник комисије за  

               ЈНМВ 36/2018 

Оливера Баљозовић- Здравковић дипл.ецц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.nbs.rs/system/galleries/download/osg-izv-y/god_T9_2017.pdf


 

 


